60,00

80,00

100,00

120,00

0 1 2 3 4 5

 р
уб

.

Год (шаг)

Эффективность инвестиционного проекта

Поток реальных средств от
инвестиционной
деятельности

Поток дисконтированных
средств от инвестиционной
деятельности

Поток реальных средств от
операционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от операционной
деятельности

87

Лист

ЮУрГУ-23.03.01.2020.237.ПЗ ВКР

что инвесторы не склонны рисковать, поэтому из двух активов, приносящих

равный доход, выберут тот, риск которого меньше.

При этом под риском понимается вероятность получения меньших доходов

(или прироста стоимости актива), чем ожидается инвестором. Считается, что

анализ инвестиций проводится в условиях риска, а не неопределенности, так как

экономические субъекты активно собирают необходимую им информацию и

могут с достаточной степенью точности судить о вероятности событий.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений NPV при

изменении данных параметров.

Таблица 3.20 – Значение ЧДД при варьируемых показателях

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономически

й эффект
15,05   75,26   135,47

Текущие

издержки
  118,91   75,26   31,61

Налоги
   76,01 75,26 74,51

На рисунке 3.7 представлена диаграмма «Паук» для предлагаемого

мероприятия.

Рисунок 3.7 – Диаграмма «Паук»

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текушие издержки  Налоги

88

Лист

ЮУрГУ-23.03.01.2020.237.ПЗ ВКР

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме «Паук»,

нам явно видно, что мероприятие не имеет риска - так как график находятся в

положительной области построения, что говорит об экономической

целесообразности проведения мероприятия.

Выводы по разделу три:

Показатели эффективности инвестиционного проекта, а именно,

положительный чистый дисконтированный доход и индекс доходности,

превосходящий единицу, позволяют охарактеризовать проект как эффективный.

Положительное сальдо денежных потоков свидетельствует об осуществимости